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Apresentação 

O Atlas da Obesidade no Estado do Acre apresenta as prevalências de 

excesso de peso e obesidade em crianças (0 a 4 anos e 5 a 9 anos), 

adolescentes e adultos, prevalência de sobrepeso em idosos e suas 

distribuições nos 22 municípios e 3 regiões de saúde do Estado do Acre.

O Atlas foi construído utilizando dados de acesso público e irrestrito do 

Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional (Sisvan) referente ao ano 

de 2019, e foi inspirado na publicação “Situação alimentar e nutricional 

no Brasil: excesso de peso e obesidade da população adulta na Atenção 

Primária à Saúde (APS)” do Ministério da Saúde.

Esta publicação é um dos resultados de projeto de pesquisa, exten-

são e formação com foco no sobrepeso e obesidade no âmbito da 

Atenção Primária de Saúde no Estado do Acre conduzido pelo 

Grupo de Pesquisa em Saúde Coletiva na Amazônia (GPSCAM), com 

apoio da Secretaria de Estado de Saúde do Acre (Sesacre) e Conse-

lho de Secretários Municipais de Saúde do Acre (COSEMS/AC), e 

financiado pelo Ministério da Saúde – MS e Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq por meio da 

Chamada CNPq/MS/SAS/DAB/CGAN Nº 26/2018.
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13,82%

Excesso de peso em 
crianças de 0 a 4 anos no Estado do Acre 

12,91%

14,70%

S E X O  F E M I N I N O

S E X O  M A S C U L I N O

6,20% 6,71%

7,82%

2.404
habitantes

2.863
habitantes

1.154
habitantes

5.267 habitantes tem excesso de peso

2.494 habitantes tem sobrepeso

2.773 habitantes tem obesidade

1.250
habitantes

Excesso de peso

Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade

6,88%

1.340
habitantes

Sobrepeso

1.523
habitantes

Obesidade

Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 38.106 crianças de 0 a 4 anos avaliadas 
na Atenção Primária no Estado do Acre, sendo 19.484 do sexo masculino e 18.622 do sexo feminino.

Fonte: Sisvan, 2019

7,28%

6,54%
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21,09%

Excesso de peso em 
crianças de 5 a 9 anos no Estado do Acre 

20,02%

S E X O  F E M I N I N O

S E X O  M A S C U L I N O

12,19% 5,13%

4.166
habitantes

2.537
habitantes

7.385 habitantes tem excesso de peso

4.328 habitantes tem sobrepeso

1.810 habitantes tem obesidade

1.247 habitantes tem obesidade grave

1.067
habitantes

Excesso de peso Sobrepeso Obesidade

Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 35.025 crianças de 5 a 9 anos avaliadas 
na Atenção Primária no Estado do Acre, sendo 14.214 do sexo masculino e 20.811 do sexo feminino.

Fonte: Sisvan, 2019

2,70%

562
habitantes

Obesidade Grave

22,65% 12,60% 5,23%

3.219
habitantes

1.791
habitantes

743
habitantes

Excesso de peso Sobrepeso Obesidade

4,82%

685
habitantes

Obesidade Grave

3,56%

12,36%
5,17%
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24,96%

Excesso de peso em 
adolescentes no Estado do Acre 

25,41%

S E X O  F E M I N I N O

S E X O  M A S C U L I N O

18,17% 5,91%

9.623
habitantes

6.882
habitantes

10.427 habitantes tem excesso de peso

7.418 habitantes tem sobrepeso

2.451 habitantes tem obesidade

558 habitantes tem obesidade grave

2.238
habitantes

Excesso de peso Sobrepeso Obesidade

Resultados referentes ao estado nutricional de 41.780 adolescentes avaliados na Atenção Primária no Estado 
do Acre, sendo 3.909 do sexo masculino e 37.871 do sexo feminino.

Fonte: Sisvan, 2019

1,33%

503
habitantes

Obesidade Grave

20,57% 13,71% 5,45%

804
habitantes

536
habitantes

213
habitantes

Excesso de peso Sobrepeso Obesidade

1,41%

55
habitantes

Obesidade Grave

1,34%
5,87%

17,75%
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59,87%

35,33%

Excesso de peso em 
adultos no Estado do Acre 

61,00%

S E X O  F E M I N I N O

S E X O  M A S C U L I N O

35,58% 17,61%

40.939
habitantes

23.879
habitantes

43.543 habitantes tem excesso de peso

25.697 habitantes tem sobrepeso

12.412 habitantes tem obesidade grau I

3.939 habitantes tem obesidade grau II

1.495 habitantes tem obesidade grau III

11.816
habitantes

Excesso de peso Sobrepeso Obesidade 
Grau I

Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 72.735 adultos avaliados na Atenção 
Primária no Estado do Acre, sendo 5.624 do sexo masculino e 67.111 do sexo feminino.

Fonte: Sisvan, 2019

5,65%

3.795
habitantes

Obesidade 
Grau II

Obesidade 
Grau III

2,16%

1.449
habitantes

46,31% 32,33% 10,60%

2.604
habitantes

1.818
habitantes

596
habitantes

Excesso de peso Sobrepeso Obesidade 
Grau I

2,56%

144
habitantes

Obesidade 
Grau II

Obesidade 
Grau III

0,82%

46
habitantes

2,06% 17,06%

5,42%
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S E X O  F E M I N I N O S E X O  M A S C U L I N O

40,45%

688
habitantes

Sobrepeso

Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 4.630 idosos avaliados na Atenção 
Primária no Estado do Acre, sendo 1.701 do sexo masculino e 6.630 do sexo feminino.

46%

Sobrepeso em idosos no Estado do Acre  

2.130 habitantes tem sobrepeso

Fonte: Sisvan, 2019

49,23%

1.442
habitantes

Sobrepeso
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Regiões de Saúde 

O Acre possui 22 municípios e três regiões de Saúde. A Região Baixo Acre e 

Purus inclui a capital, Rio Branco (sede), e os municípios Acrelândia, Bujari, 

Capixaba, Jordão, Manoel Urbano, Plácido de Castro, Porto Acre, Santa 

Rosa do Purus, Sena Madureira e Senador Guiomard. A Região Alto Acre 

compreende os municípios Brasileia (sede), Xapuri, Assis Brasil e Epita-

ciolândia. A Região Juruá e Tarauacá/Envira é composta pelos municípios 

Cruzeiro do Sul (sede), Mâncio Lima, Rodrigues Alves, Marechal Thauma-

turgo, Porto Walter, Tarauacá e Feijó.

A população do Acre, em 2019, foi estimada em 881.935 habitantes. 

Deste total, 46,18% residem na capital Rio Branco e 94% utilizam os 

serviços de assistência direta do Sistema Único de Saúde.

Região Juruá e Tarauacá/Envira

Região Alto Acre

Região Baixo Acre/Purus

Mâncio Lima

Jordão
Santa Rosa 
do Punus

Manoel 
Urbano

Sena Madureira

Senador 
Guiomard
Plácido de Castro

CapixabaXapuri

Rio Branco

Bujari
Porto Acre

Epitaciolândia
Brasiléia

Acrelândia

Assis Brasil

Tarauacá

Marechal 
Thaumaturgo

Porto Walter

Rodrigues Alves
Cruzeiro do Sul

Feijó
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Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 38.106 crianças de 0 a 4 anos 
avaliadas na Atenção Primária no Estado do Acre, sendo 18.812 na Região Baixo Acre e Purus, 4.052 na 
Região Alto Acre e 15.242 na Região Juruá e Tarauacá/Envira.

5.267 habitantes tem excesso de peso

2.494 habitantes tem sobrepeso

2.773 habitantes tem obesidade

Fonte: Sisvan, 2019

Excesso de peso
por regiões de Saúde do Acre

13,83% 
de excesso 
de peso

13,92%
de excesso 
de peso

13,43%
de excesso 
de peso

Sobrepeso Obesidade Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade Excesso de peso

Baixo Acre e Purus

Juruá e Tarauacá/Envira

Alto Acre

Crianças de 0 a 4 anos

6,56%

7,27%

Sobrepeso Obesidade Excesso de peso

6,79%

6,64%

6,46%

7,46%
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Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 35.025 crianças de 5 a 9 anos 
avaliadas na Atenção Primária no Estado do Acre, sendo 16.553 na Região Baixo Acre e Purus, 4.303 na 
Região Alto Acre e 14.169 na Região Juruá e Tarauacá/Envira.

7.385 habitantes tem excesso de peso

4.328 habitantes tem sobrepeso

1.810 habitantes tem obesidade

1.247 habitantes tem obesidade grave

Fonte: Sisvan, 2019

Excesso de peso
por regiões de Saúde do Acre

21,35% 
de excesso 
de peso

19,68%
de excesso 
de peso

24,72%
de excesso 
de peso

Sobrepeso Obesidade

Obesidade grave Excesso de peso

Juruá e Tarauacá/Envira

Baixo Acre e Purus Alto Acre

Crianças de 5 a 9 anos

Sobrepeso Obesidade

Obesidade grave Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade

Obesidade grave Excesso de peso

5,26%12,80%

3,29%

6,53%14,52%

3,67%

4,64%11,19%

3,85%
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Resultados referentes ao estado nutricional de 41.780 adolescentes avaliados na Atenção Primária no 
Estado do Acre, sendo 18.238 na Região Baixo Acre e Purus, 5.352 na Região Alto Acre e 18.190 na 
Região Juruá e Tarauacá/Envira.

558 habitantes tem obesidade grave

10.427 habitantes tem excesso de peso

7.418 habitantes tem sobrepeso

2.451 habitantes tem obesidade

Fonte: Sisvan, 2019

Excesso de peso
por regiões de Saúde do Acre

Juruá e Tarauacá/Envira

Baixo Acre e Purus Alto Acre

Adolescentes

Sobrepeso Obesidade

Obesidade grave Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade

Obesidade grave Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade

Obesidade grave Excesso de peso

28,85%
de excesso 
de peso

7,72%
19,88%

1,25%

26,43%
de excesso 
de peso

6,44%
18,60%

1,39%

22,33%
de excesso 
de peso

4,74%
16,28%

1,31%
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Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 72.735 adultos avaliados na 
Atenção Primária no Estado do Acre, sendo 33.903 na Região Baixo Acre e Purus, 11.148 na Região Alto 
Acre e 27.684 na Região Juruá e Tarauacá/Envira.

43.543 habitantes tem excesso de peso

25.697 habitantes tem sobrepeso

12.412 habitantes tem obesidade grau I

3.939 habitantes tem obesidade grau II

Fonte: Sisvan, 2019

Juruá e Tarauacá/Envira

Baixo Acre e Purus Alto Acre

Adultos   

Excesso de peso
por regiões de Saúde do Acre

1.495 habitantes tem obesidade grau III

Sobrepeso Obesidade Grau I Obesidade Grau II

Obesidade Grau III Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade Grau I Obesidade Grau II

Obesidade Grau III Excesso de peso

Sobrepeso Obesidade Grau I Obesidade Grau II

Obesidade Grau III Excesso de peso

63,06%
de excesso 
de peso

18,55%
35,47%

6,38%

2,66%

63,64%
de excesso 
de peso

19,37%
35,56%

6,35%

2,36%

54,42%
de excesso 
de peso

14,32%
35,06%

3,85%

1,19%
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Resultados referentes ao acompanhamento do estado nutricional de 4.630 idosos avaliados na Atenção 
Primária no Estado do Acre, sendo 1.726 na Região Baixo Acre e Purus, 1.447 na Região Alto Acre e 
1.457 na Região Juruá e Tarauacá/Envira.

2.130 habitantes tem sobrepeso

Fonte: Sisvan, 2019

Juruá e Tarauacá/Envira

Baixo Acre e Purus Alto Acre

Idosos

Excesso de peso
por regiões de Saúde do Acre

SobrepesoSobrepeso

Sobrepeso

49,88% 49,27%

38,16%
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Excesso de peso por municípios 

Crianças de 0 a 4 anos

Excesso de peso %

38.106 crianças de 0 a 4 anos avaliadas em 2019

 

13,82%

21,84%

16,47%

13,24%

16,18%

17,48%

15,31%

10,20%

10,78%

11,34%

17,02%

12,55%

8,13%

12,83%

13,76%

9,19%

14,54%

11,53%

12,10%

10,68%

14,20%

17,61%

13,88%Xapuri

Acre

Acrelândia

Assis Brasil

Brasileia

Bujari

Capixaba

Cruzeiro Do Sul

Epitaciolândia

Feijó

Jordão

Mâncio Lima

Manoel Urbano

Marechal Thaumaturgo

Plácido De Castro

Porto Acre

Porto Walter

Rio Branco

Rodrigues Alves

Santa Rosa Do Purus

Sena Madureira

Senador Guiomard

Tarauacá
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Xapuri

Acre

Acrelândia

Assis Brasil

Brasileia

Bujari

Capixaba

Cruzeiro Do Sul

Epitaciolândia

Feijó

Jordão

Mâncio Lima

Manoel Urbano

Marechal Thaumaturgo

Plácido De Castro

Porto Acre

Porto Walter

Rio Branco

Rodrigues Alves

Santa Rosa Do Purus

Sena Madureira

Senador Guiomard

Tarauacá

Obesidade por municípios 

7,28%

12,89%

7,29%

6,82%

8,09%

6,51%

8,33%

6,05%

5,18%

4,31%

8,51%

6,88%

3,45%

5,08%

6,19%

3,66%

8,17%

6,77%

5,72%

5,58%

8,35%

10,45%

6,26%

Crianças de 0 a 4 anos

Obesidade %

38.106 crianças de 0 a 4 anos avaliadas em 2019
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Xapuri

Acre

Acrelândia

Assis Brasil

Brasileia

Bujari

Capixaba

Cruzeiro Do Sul

Epitaciolândia

Feijó

Jordão

Mâncio Lima

Manoel Urbano

Marechal Thaumaturgo

Plácido De Castro

Porto Acre

Porto Walter

Rio Branco

Rodrigues Alves

Santa Rosa Do Purus

Sena Madureira

Senador Guiomard

Tarauacá

Excesso de peso por municípios

21,09%

23,19%

30,42%

24,37%

20,74%

28,91%

20,89%

21,41%

18,71%

22,38%

20,14%

21,67%

13,47%

19,47%

22,88%

12,76%

21,92%

14,89%

16,51%

18,61%

21,41%

25,68%

23,45%

Crianças de 5 a 9 anos

Excesso de peso %

35.025 crianças de 5 a 9 anos avaliadas em 2019
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Xapuri

Acre

Acrelândia

Assis Brasil
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Obesidade por municípios 

8,73%

7,65%

10,52%

9,85%

9,14%

9,95%

9,16%

12,41%

6,62%

4,22%

8,60%

9,74%

4,31%

8,09%

10,27%

3,61%

9,43%

5,18%

3,67%

7,28%

10,81%

13,49%

8,58%

Crianças de 5 a 9 anos

Obesidade %

35.025 crianças de 5 a 9 anos avaliadas em 2019
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Xapuri

Acre

Acrelândia
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Excesso de peso por municípios 

24,96%

23,57%

31,30%

28,68%

29,67%

28,81%

23,68%

29,13%

27,11%

23,29%

21,31%

23,86%

16,01%

23,49%

28,57%

17,72%

27,66%

19,17%

24,02%

26,60%

23,89%

26,14%

27,38%

Adolescentes

Excesso de peso %

41.780 adolescentes avaliados em 2019 

24



Xapuri
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Obesidade por municípios 

7,21%

6,39%

8,29%

9,48%

8,84%

9,13%

6,57%

10,34%

6,26%

3,88%

5,76%

5,69%

3,58%

6,65%

8,04%

4,21%

9,00%

5,68%

4,05%

8,63%

7,02%

8,19%

7,65%

Adolescentes

Obesidade %

41.780 adolescentes avaliados em 2019 
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Xapuri
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Excesso de peso por municípios 

59,87%

51,85%

66,96%

62,98%

62,53%

68,05%

55,41%

62,69%

60,07%

52,14%

60,72%

53,64%

47,47%

58,95%

65,26%

49,33%

68,32%

52,21%

53,97%

58,17%

60,04%

56,70%

63,72%

Adultos

Excesso de peso %

72.735 adultos avaliados em 2019
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Porto Acre

Porto Walter

Rio Branco

Rodrigues Alves

Santa Rosa Do Purus

Sena Madureira

Senador Guiomard

Tarauacá

Obesidade por municípios

24,54%

22,46%

30,37%

27,55%

27,77%

33,61%

20,32%

27,25%

23,36%

14,85%

22,21%

17,94%

13,85%

23,87%

30,49%

15,69%

32,84%

17,91%

15,54%

22,86%

20,56%

21,82%

28,40%

Adultos

Obesidade %

72.735 adultos avaliados em 2019
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Sobrepeso por municípios

46,00%

53,76%

54,92%

47,92%

39,62%

53,33%

47,39%

49,44%

36,73%

38,79%

41,09%

31,29%

29,91%

42,86%

50,00%

32,87%

57,32%

38,73%

40,00%

45,52%

53,33%

51,67%

49,90%

Idoso

Obesidade %

4.630 idosos avaliados em 2019

 

 

Xapuri

Acre

Acrelândia

Assis Brasil

Brasileia

Bujari

Capixaba

Cruzeiro Do Sul

Epitaciolândia

Feijó

Jordão

Mâncio Lima

Manoel Urbano

Marechal Thaumaturgo

Plácido De Castro

Porto Acre

Porto Walter

Rio Branco

Rodrigues Alves

Santa Rosa Do Purus

Sena Madureira

Senador Guiomard

Tarauacá
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Número de indivíduos 
acompanhados na Atenção Primária 
para Avaliação do Estado Nutricional 

    
Crianças 

0 a 4 anos
Crianças 

5 a 9 anos Adolescentes Adultos Idosos

Acre, 2019.

Acre 38.106 35.025 41.780 72.735 4.630 

Acrelândia 760 888 1.158 1.701 173 

Assis Brasil 850 789 869 1.462 122 

Brasileia 1.480 1.818 2.141 5.154 745 

Bujari 556 569 701 1.476 53 

Capixaba 538 422 493 842 15 

Cruzeiro Do Sul 4.214 4.169 5.407 6.820 403 

Epitaciolândia 843 822 958 1.820 89 

Feijó 1.912 1.646 1.947 3.231 49 

Jordão 1.138 1.019 1.082 1.609 116 

Mâncio Lima 1.316 1.187 1.318 2.306 129 

Manoel Urbano 741 729 897 1.622 147 

Marechal Thaumaturgo 1.796 2.108 3.266 5.122 458 

Plácido De Castro 787 791 962 1.454 56 

Porto Acre 1.083 983 1.218 2.220 16 

Porto Walter 1.175 1.136 1.592 2.512 216 

Rio Branco 8.299 7.064 8.176 15.931 731 

Rodrigues Alves 945 618 704 1.927 142 

Santa Rosa Do Purus 752 654 691 830 35 

Sena Madureira 3.116 2.472 1.692 3.908 279 

Senador Guiomard 1.042 962 1.168 2.310 105 

Tarauacá 3.884 3.305 3.956 5.766 60 

Xapuri 879 874 1.384 2.712 491 
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Variação temporal da prevalência 
de excesso de peso em adultos no Acre

Estado do Acre, Região 
de Saúde e Município 20162015 2017 2018 2019

As variações temporais do excesso de peso não apresentaram significância estatística. 

 

   

     
     
Acre 57,32% 57,46% 58,61% 60,01% 59,87% 

Baixo Acre e Purus 61,53% 61,69% 62,83% 63,96% 63,06% 

Acrelândia 46,25% 48,95% 53,74% 52,75% 51,85% 

Bujari 62,17% 62,91% 64,33% 66,28% 62,53% 

Capixaba 63,00% 65,13% 68,11% 68,40% 68,05% 

Rio Branco 66,19% 67,14% 67,87% 68,68% 68,32% 

Santa Rosa Do Purus 60,23% 52,18% 54,55% 57,53% 53,97% 

Sena Madureira 55,85% 54,78% 58,67% 59,65% 58,17% 

Senador Guiomard 59,01% 58,39% 56,92% 58,88% 60,04% 

Alto Acre 59,17% 59,24% 62,61% 63,13% 63,64% 

Assis Brasil 65,37% 62,27% 67,45% 69,52% 66,96% 

Brasileia 57,16% 57,11% 59,66% 60,08% 62,98% 

Epitaciolândia 59,42% 56,58% 65,77% 68,06% 62,69% 

Xapuri 57,73% 61,26% 63,29% 63,56% 63,72% 

Juruá e Tarauacá/Envira 51,70% 51,22% 52,26% 54,14% 54,42% 

Cruzeiro Do Sul 51,25% 52,50% 53,07% 55,44% 55,41% 

Feijó 57,44% 55,55% 58,94% 61,16% 60,07% 

Jordão 53,88% 49,42% 49,18% 51,54% 52,14% 

Mâncio Lima 52,03% 51,59% 51,93% 54,22% 60,72% 

Manoel Urbano 54,61% 54,74% 54,31% 53,73% 53,64% 

Marechal Thaumaturgo 44,29% 42,85% 45,18% 47,73% 47,47% 

Plácido De Castro 56,54% 56,83% 60,22% 61,51% 58,95% 

Porto Acre 62,90% 61,91% 62,23% 65,36% 65,26% 

Porto Walter 49,02% 47,15% 46,80% 47,62% 49,33% 

Rodrigues Alves 45,76% 47,45% 47,28% 51,04% 52,21% 

Tarauacá 54,73% 53,76% 55,73% 56,47% 56,70% 
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Variação temporal da prevalência de 
obesidade em adultos no Acre

Estado do Acre, Região 
de Saúde e Município 20162015 2017 2018 2019

*O município de Capixaba e Região de Saúde Alto Acre apresentaram 
variação temporal da obesidade estatisticamente significativa.  

 Acre 22,36% 22,63% 22,99% 24,45% 24,54% 

Baixo Acre e Purus 26,15% 26,36% 27,20% 28,33% 27,59% 

Acrelândia 18,11% 18,35% 21,80% 20,21% 22,46% 

Bujari 27,09% 26,68% 27,13% 29,06% 27,77% 

Capixaba* 27,12% 28,59% 31,49% 32,84% 33,61% 

Rio Branco 30,69% 31,47% 32,17% 33,31% 32,84% 

Santa Rosa Do Purus 14,59% 13,85% 14,01% 15,16% 15,54% 

Sena Madureira 21,06% 19,89% 21,91% 23,82% 22,86% 

Senador Guiomard 24,24% 25,83% 24,45% 25,55% 20,56% 

Alto Acre* 23,24% 23,91% 24,64% 26,53% 28,08% 

Assis Brasil 24,95% 25,14% 28,25% 30,22% 30,37% 

Brasileia 21,69% 21,82% 23,85% 25,11% 27,55% 

Epitaciolândia 22,75% 22,18% 16,09% 21,46% 27,25% 

Xapuri 25,80% 26,71% 27,87% 29,36% 28,40% 

Juruá e Tarauacá/Envira 17,55% 17,24% 17,46% 19,04% 19,36% 

Cruzeiro Do Sul 17,57% 18,10% 18,22% 20,90% 20,32% 

Feijó 21,26% 20,51% 21,72% 22,09% 23,36% 

Jordão 14,35% 11,69% 12,62% 13,08% 14,85% 

Mâncio Lima 17,00% 18,15% 17,24% 19,69% 22,21% 

Manoel Urbano 18,00% 16,45% 19,42% 18,74% 17,94% 

Marechal Thaumaturgo 12,23% 11,67% 12,21% 14,00% 13,85% 

Plácido De Castro 23,17% 22,74% 24,93% 27,91% 23,87% 

Porto Acre 27,64% 27,67% 26,69% 27,57% 30,49% 

Porto Walter 15,32% 14,42% 14,37% 13,97% 15,69% 

Rodrigues Alves 13,47% 13,80% 14,45% 17,41% 17,91% 

Tarauacá 19,60% 18,90% 19,50% 20,28% 21,82% 
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